Relique Wambæ actiones C A P. X I I I .

VWAMBÆ virtute ac perpetuo labore, Hispania domi quidem pacis diuturnæ bonis flo-⁵⁰ rebat, foris autem pristinam dignitatem recuperabat. Itaque Rex animo ad pacis consilia conuerso, Regiam vrbem spatii amplificatam perpetuo muro muniuit, qui per Diuini Isidori suburbium ad vtrunque pontem pertinet. Toletum enim tribus amplius ex partibus flumine alluitur, quod circum vrbem altissimis coercitum ripis per saxa præceps fer-⁶⁰ tur. quarta pars ex planicie aditum habet difficultem: & angustiori prius muro cincta erat, cuius vestigia ad venale forū & ad ferream portam extant. nūc Wambæ diligentia suburbii intra vrbem inclusis, quo difficilior expugnatio esset, inferior murus est additus. Operi perficiendo lapides vndecunque conuecti. ac ex Romanæ structuræ ædificio marmoræ, in quibus

quibus rotæ aut rosæ similitudine sculptæ imaginæ sunt plurib[us] in locis. Vulgus Wambæ Regis insignia esse persuasum habet: ipsi lapides resistūt huic opinioni nullo ordine positi, sed remere ut conuehebantur. Gemina carmina, vt magni auctores testantur in nonnullis turribus incidi curauit, rei gestæ monimentum: quæ tametsi rudia sunt nimirum eius ætatis, subiici placuit.

Erexit fauore Deo Rex inclytus urbem

Vvamba, sue celebrem protendens gentis honorem.

In summis præterea turribus Sanctorum statuas ex cädido marmore locauit, eorum quos præcipios tutelares patronosq; ciuitas adoptarat, his additis versibus.

Vos Domini Sancti, quorum hic presentia fulget,

Hanc urbem & plebem solito seruare fauore.

Vtrosq; versus temporum longinquitate iniuriaque obliteratos euersas statuas, Philippi II. Hispaniæ Regis nostra ætate cura restituit. Vrbe munita, intermissa consuetudo ecclesiasticos conuentus celebrandi reuocata est, Wambæ Regis cura. Itaque regni anno quarto, salutis sexcentesimo septuagesimo quinto, ad septimum Idus Nouembris, in D. Mariæ 675. æde conuentus est habitus. Pauci Episcopi, nimirum septendecim, ac ferme ex Carthaginensi prouincia conuenierunt. septem præterea Abbates, iu quibus Auila numeratur monasterii Agaliensis sancti Iuliani nomine Abbas, nisi locus est vitiatus. postremū inter Patres locum Gundila occupauit, Archidiaconus sanctæ Mariæ de sede: vnde intelligitur

templum in quo cōciliū est habitum, primum & maximum eius vrbis fuisse: eodem autem loco sicut quo cernitur nostra ætate retento nomine structura mutata, lapis indicio est, quem de cœlo lapsa Virgo mater vestigiis pressit, Illefonso Præsule, vt est superius demonstratum. In eo conuentu secundum Deo & Regi gratias actas ob instauratum morem veterem concilia celebrandi, qui decem & octo annorum spatio intermissus erat, sedecim canones sunt editi: sanctumque quotannis concilia prouincialia Episcoporum in ecclesia Metropolitana agitari. Eodem anno Bracaræ in Lusitania tertium concilium, inter ea quæ in illa vrbe celebrata sunt, est habitum. Sanctum ne Episcopi, vt erat moribus receptum, Martyrum reliquias è collo appensa in sellis ipsi sublimes succolatibus Diaconis, sed Diaconi in thesis gestarent. Sacerdos sacris operatus nisi orario vtrunque humerum teget, pectus crucis figura, anathematis ignominia notatur. Interfuit in eo conuentu Isidorus Asturicensis Episcopus, Valerii eius æqualis qui sancti Petri Montensis Abbas fuit, humarum rerum contemptu & eruditionis opinione, ea ætate cum primis clarus: vt eius ingenii monumenta testantur, præsertim is liber, cui titulū fecit, De vana seculi sapientia. Alios.

præterea Episcoporum conuentus Wamba Rege esse habitos, & si publica concilio rūta fileant, res ipsa loquitur, recensq; instaurata lex de conciliis habendis. ac Toletum ex vniuersalitione Præsules cōuenisse certo credimus: cum magni auctores tradant, Wamba Rege, atque in concilio Toletano singulis dioceesis Episcoporum, fines descriptos. neque putamus in causa communi, & quæ ad omnes pertinebat, paucorum iudicio, atque sententiis fuisse disceptatum, sed vniuerso gentis concilio stetisse. in quo præterea additum,

40 vt sacerdotes ad normam in D. Isidori regula præscriptam, vitam vniuersi conformarent.

Nouæ dioceses Episcoporum constituta. Exiguum oppidum quod Pimeneii confessoris sepulchro celebre erat, aliique pagi & vici, ad hæc Petri & Pauli Prætoriensis ædes, quæ in Toleti suburbii erat, ac ferme vbi nunc nosocomium S. Crucis nomine, Episcopatus iure donata: vtrunque Regis obsequio magis datum, quam ad antiquam legum ecclesiastica rum rationem expensum: quibus vetitum esse constat, tum in vna vrbe duos Episcopos constitui, tum in exiguis oppidis nouos Episcopos creari. quod Regis pio sane sed imprudenti studio violatum, proximi cōciliū Toletani, quod duodecimum est, decreto antiquatum est, Rege etiam leuitatis accusato. vt rebus mutatis plerunq; quo fortuna eo fauor hominem inclinat, destituit alios. Nonnullæ leges ab Wamba latæ sunt, quibus reipublicæ

statum multis labefactatum partibus temperauit. disciplinam militarem reuocare curauit, omnes cum delectus haberentur ad signa conuenire sanciens, præter senes, pueros, & imbecilla valetudine impeditos: seruitia armare minimum quenq; decimam suorum partem, quibus armorum genus à cæteris discretum designabatur. Ipsi Episcopi virique sacrificati in repentina hostium incursu collecta suorum manu obuiā prodire iussi ad centesimum lapidem. Hac Wambæ diligentia, victoria naualis de ingenti Saracenorum classe Gotthorum virtute parta est. Etenim vniuersa ferme Africa, quam late nostri maris littora à Nili ostiis usq; ad Herculis columnas patent, Saraceni armis domita, obiecta Hispaniæ littora flamma ferroq; vastabant ingenti classe, in qua ducentæ & septuaginta naues erant. quam vniuersam Gotthi noua classe comparata, partim ceperunt, partim incenderunt: cum ex-

pedito consilio Rex, atque in omnes reipublicæ partes perugil hostium conatus continua comprimens iudicaret, ne latius serperet malum. Sunt qui ab Eruigio Comite suspicantur eam classem in Hispaniam euocatam odio Wambæ & ambitione regnandi. Erat enim Ardebasti filius, Reccesuinthi propinquus, atque magna inter proceres auctoritate: quam ipse ingenii dexteritate, & accommodatis ad tempus officiis vehementer augebat. Animus mortalium inexemplibilis est praesentis fortunæ muneribus semperque ad vteriora contendit. Ergo cum neque Wamba superstite fore se voti compotem speraret, neque defuncto si procerum liberis suffragiis res ageretur, propter Theodefredum Reccesuinthi fratrem, quem superioribus comitiis ob imbecillam ætatem prætermisum fuisse monstratum est: sibi spem nullam regni nisi in scelere ratus primum Saracenorum classem in Hispaniam immisisse creditur. Deinde cum hac non successisset, Regi clam aquam, ubi spartum erat maceratum, præbendam curavit. Eo venenigenere cum venis conceptum esset, repente Rex morbo grauissimo implicatus, sacris Christianis atque pœnitentia Quirici Toletani Præsulis cura expiatus, sub primam noctis horam cum iam videretur animam agere, posita coma, atq; in sacerdotis morem detonsus, monachi ritu cucullum induit. Eo videlicet ritu diuinum numen amplius propitiari credebatur. vt rurq; Eruigii suauis (sic creditum est) quo nimis regnandi spe, si maxime superiuueret penitus caderet, vt in concilio Toletano sexto cautum erat. Additum præterea, vt inter orientibus vocibus, menteque vi veneni alienata, Eruigium ipsum successorem diceret: idque extemporalia syngrapha atque diplomate regio confirmatum. Accidit id pridie Idus Octobris, die Dominico, Luna quindecima. vnde intelligitur Wambam anno salutis sexcentesimo octogesimo regno fuisse spoliatum. Nam cum sequenti luce morbo tantisper remittente ad se rediens consideraret, ex potenti paulo ante Rege monachum repente factum, mutare noluit: siue animi magnitudine rursus spernentis, quæ alii per ignes ferrumque petunt: siue de operatione regnum recuperandi, cum Eruigius rerum potiretur, intra eundem diem corona suscepit. tametsi inunctionis ceremonia in proximum d' em Dominicum reiecta est. Itaq; Wamba in Pampligæ monasterium, quod nonnulli suspicantur in Mugnoni valle fuisse situm, se contulit: ubi septem annos & menses tres (alii diutius tradunt) purissimo religionis studio vita reliquum propagauit. Regnauit annis octo, mense uno, diebus quatuor decim. Ex eo monasterio Alfonsi Regis iussu, cui cognomen Sapienti fuit, defuncti corpus Toletum deductum est, Ioannis Martini ex monacho Franciscan. Episcopi Gaditani diligentia: atq; in D. Leocadiæ, quæ ad arcem sita est ad aram maximam tumulatum. Quiricus Toletanus Præsul, siue ætatis grauitate pressus, per idem tempus defunctus est: siue tædio animi confectus vltro abdicauit. nam Julianum Quirici successorem constat Wambæ permisso Flauium Eruigium Regem, vt erat in more positum, inunxit.